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Î n numărul lunii noiembrie - 2023,
al revistei VPR, prezentăm inter-
viul realizat la A.J.V.P.S. Arad, cu

dl. Nicu-Mircea Deme, directorul aso-
ciației.

Alin-Codru Manu: Domnule Nicu-
Mircea Deme, sunteți directorul A.J.V.P.S.
Arad din anul 1990, iar înainte de
aceasta ați lucrat în domeniul vânătorii.
În cadrul asociației ați acordat toată
atenția activității de gospodărire dura-
bilă a vânatului și a fondurilor cinege-

tice, precum și pentru gospodărirea ape-
lor și a resursei acvatice piscicole, activi-
tăți pe care le-ați dedicat membrilor vâ-
nători și pescari ai asociației pe care o
conduceți. Vă rugăm să vă prezentați și
să ne spuneți cum vedeți momentul ac-
tual și cum priviți activitatea în perspec-
tivă, de pe poziția de conducere pe care o
aveți?

Nicu-Mircea Deme: Într-adevăr
sunt directorul A.J.V.P.S. Arad din anul
1990, dar am început activitatea în ca-

drul asociației încă din anul 1979, ca
secretar la Filiala de vânătoare și pes-
cuit sportiv Chișineu-Criș. Anterior am
lucrat în cadrul O.S. Pecica și O.S.
Radna. 

În anul 1990, când am preluat con-
ducerea, A.J.V.P.S. Arad a fost o conti-
nuitate deoarece eram în conducerea
A.J.V.P.S. Arad și înainte de 1989, ne-
avînd probleme nici cu sediul, acesta
fiind construit din 1986, contractele
pentru gestionarea fondurilor cinege-
tice s-au derulat în continuare, iar pen-
tru zonele de pescuit prelungirea lor
am câștigat-o în instanță, iar din punct
de vedere financiar am stat și atunci și
stăm și acum bine. Împreună cu mem-
brii Consiliului asociației și cu perso-
nalul angajat, precum și cu sprijinul
susținut al membrilor asociației, am
reușit să menținem echilibrul în cadrul
asociației din toate punctele de vedere.

Avem în proprietate sediu, cantoane
de vânătoare, dotările logistice ne ajută
la îndeplinirea activităților specifice,
avem un personal angajat calificat și,
din punct de vedere financiar, în con-
dițiile deloc ușoare ale prezentului, aso-
ciația este pe o poziție stabilă.

Fostele restricții datorate situației
sanitare, din perioada pandemiei de co-
ronavirus, interzicerea vânătorii la ma-
joritatea păsărilor în cele două sezoane
2020-2021 și 2021-2022, precum și
din cauza pestei porcine africane PPA,
care a afectat efectivele de mistreți, iar
în prezent scumpirile majore din ultima
perioadă la energie, carburanți, etc., 
ne-au supus la un efort financiar pe
care l-am trecut cu bine.

Să amintesc și faptul că numărul de
membri vânători este de 1.000, iar nu-
mărul de membri pescari este de 8.000.
Ca obiective privind gospodărirea fon-
durilor cinegetice pe care le avem în
gestiune, avem în vedere continuarea
combatereii dăunătorilor vînatului și a
braconajului, atât la vânătoare cât și la
pescuit, iar în planul pescuitului, de
asemenea, ca și în anii anteriori, acțiuni
de populare a apelor aflate în gestiunea
noastră, cu speciile de pești specifice
zonei. 

La nivel de asociație județeană, am
reușit, împreună cu colegii și membrii
asociației, să depășim dificultățile apă-
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rute, generate de pandemiea de SARS-
Cov-2, restricționarea vânătorii la pă-
sări și pesta porcină africană, iar în pre-
zent activitatea se desfășoară în condiții
bune, cu respectarea măsurilor de pro-
tecție sanitară și a prevederilor legale
stabilite de autorități.

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit ge-
stionați în cadrul asociației?

M.D.: Avem în gestiune 24 de fon-
duri cinegetice, pe raza județului Arad,
situate în zona de deal și de câmpie, fon-
duri ce totalizează o suprafață de 247.616
de hectare. Gestionăm de asemenea, un
număr de 20 de zone de pescuit, situate
pe râurile naturale din județul Arad, în
total 1.270 km, și 110 ha luciu de apă pe
lacuri. Aș menționa tot aici și faptul că
toate zonele de pescuit au fost preluate
în gestiune de la A.N.P.A., pe o perioadă
de 5 ani. Asociația județeană are și un
număr de 4 amenajări proprii pentru
pescuitul recreativ, pe care le gospodă-
rește încă din anul 1987.

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

M.D.: Când am preluat funcția de
conducere a asociației aveam un număr
de 2.000 de membri vânători. Numărul
acestora a scăzul de atunci, în prezent
asociația județeană a ajuns la 1.000 de
membri vânători. Aceasta s-a datorat
faptului că am reușit să contractăm
doar 24 de foduri de vânătoare din cele
45 pe care le gestionam anterior. În
plus, măsurile de gospodărire riguroasă
au condus la realizarea unor efective
sporite la mistreț, până la apariția pes-
tei porcine africane.

Cât privește activitatea de pescuit,
numărul de membri pescari a început
să crească, fapt datorat în principal în-
cheierii noilor contracte cu A.N.P.A.
pentru zonele de pescuit menționate
anterior, astefel încât în prezent avem
un număr de 8.000 de membri pescari.
În plus, acțiunile de populare cu pește
au crescut interesul pescarilor de a de-
veni membri în cadrul asociației noas-
tre județene.

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta
în ceea ce privește speciile de vânat,
mare, mic, păsări, dar și răpitoare, pe
fondurile cinegetice pe care le aveți în
gestionare. Ce ne puteți spune în acest
sens?

M.D.: În privința vânatului, avem
mistreț și cerb carpatin, specii pe zonele

de deal și munte, iar în zona de câmpie
ponderea o are căpriorul, iepurele-de-
câmp și fazanul, prepelița este prezentă
în fondurile cinegetice pe care le ges -
tio năm, iar dintre păsările de apă voi
menționa rața mare și rața mică, bine
reprezentate și, sporadic, gâsca de vară
și gârlița mare. 

Lupul: este prezent și produce pa-
gube mari atât la vânat cât și la anima-
lele domestice.

Mistrețul: efectele pestei porcine au
diminuat efectivele. În prezent, după
evaluările din primăvară, se constată o
ușoară creștere, după trecerea pande-
miei fiind semnalate și scroafe cu pur-
cei.

Cerbul: este în ușoară creștere, atât
ca efective, cât și în privința calității
trofeelor.

Căpriorul: efecivele se mențin, ne-
înregistrînd creșteri datorită șacalului.
Avem trofee de căprior cu punctaj me-

daliabil în procent de 10% din cele re-
coltate, rezultat al măsurilor de gospo-
dărire pe care le-am aplicat, hrana com-
plementară de calitate superioară,
sarea și, nu în ultimul rând, selecția ri-
guroasă, combaterea dăunătorilor și
paza asigurată în fondurile cinegetice
pe care le gestionăm.

Iepurele: este într-o ușoară creștere,
ba mai mult, în unele fonduri efectivele
sunt mari încăt ne permitem pe lângă
vânătoare și prinderea de iepuri vii pen-
tru repopulări, în medie 400 de exem-
plare anual. Sunt fonduri de vânătore
cu o cotă de recoltă de la 350 la 800
exemplare, iar în unele zone avem pro-
bleme cu agricultorii.

Fazanul: înregistrează o creștere
ușoară. Presiunea pe această specie a
crescut în sezonul trecut, datorită in-
terzicerii vânătorii la majoritatea spe-
ciilor de păsări, instituită în sezoanele
de vânătoare 2020-2021 și 2021-2022. 
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Prepelița: se menține la efective sta-
bile în ultimii ani.

Rețele sălbatice: atât rața mare cât
și cea mică sunt bine reprezentate.

Gârlița mare și gâsca de vară: sunt
prezente sporadic în diferite zone. 

Cât privește prădătoarele cu păr,
vulpea este în scădere, iar șacalul în ex-
pansiune, motiv pentru care, prin acțiu-
nile întreprinse deja și cele planificate
pentru viitor, intenționăm să reducem
prezența acestuia la nivel de județ. Pre-
venirea pagubelor produse de șacal atât
la vânatul mic dar chiar și la căprior și
lopătar se face prin acțiunile de comba-
tere la această specie, efectuate atât cu
personalul angajat cât și cu membrii vâ-
nători ai asociației noastre. 

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care
le aveți în derulare?

M.D.: Activitățile specifice privind

managementul cinegetic, de la con-
struirea și întreținerea instalațiilor de
vânătoare, asigurarea hranei comple-
mentare și amenajarea sărăriilor și a
ogoarelor de hrană pentru vânat, la eva-

luarea corectă a efectivelor, selecția res-
ponsabilă, populările cu specii diverse
și combaterea braconajului, toate sunt
permanent în atenția noastră. 

Avem peste 300 de hrănitori și ob-
servatoare noi, alte 250 pe care le în-
treținem, și efectuăm reparații acolo
unde este necesar, toate aceste lucrări
fiind făcute atât cu personalul angajat
cât și cu membrii vânători.

Hrana complementară pe sezon este
de 122.230 de tone de cereale, 123.518
tone de fân, acestea fiind administrate
în teren atât de personalul angajat cât
și de membrii grupelor de vânători.
Ogoarele de hrană cu suculente pentru
vânat totalizează 50 de hectare de teren
iar sarea administrată în teren se ridică
la cantitatea de 20 de tone pe an.

Combaterea dăunătorilor cu păr și
cu pene, se efecuează cu grupele de vâ-
nători cât și cu personalul angajat, iar
acțiunile pentru combaterea bracona-
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Activitățile specifice
privind managementul

cinegetic, de la construirea
și întreținerea instalațiilor
de vânătoare, asigurarea
hranei complementare și
amenajarea sărăriilor și a
ogoarelor de hrană pentru
vânat, la evaluarea corectă
a efectivelor, selecția
responsabilă, populările cu
specii diverse și
combaterea braconajului,
toate sunt permanent în
atenția noastră. 



jului se desfășoară cu personalul anga-
jat în colaborare cu Jandarmeria și Po-
liția, având puse la punct programe de
patrulare și pentru intervenții rapide
la sesizări primite din teren.

Am să menționez și faptul că am în-
registrat și cazuri de braconaj cu ogari,
atât la vânatul mic cît și la căprior, un
fenomen tot mai îngrijorător ce poate
afecta grav efectivele de vânat.

Ca dotări în cadrul asociației avem
15 autovehicule de teren, 25 de camere
foto-video instalate în teren, paznicii
sunt echipați corespunzător iar pentru
personalul angajat avem în dotare un
număr de 30 de telefoane mobile.

A.M.: Să ne oprim atenția și asu-
pra pescuitului. Ce ne puteți spune des-
pre activitatea în acest domeniu la ni-
velul A.J.V.P.S. Arad și despre condițiile
pe care le oferiți pentru membrii pescari
ai asociației?

M.D.: Am menționat deja anterior
fondurile de pescuit pe care le gestionăm
și în care vom continua populările, atât
pe râuri cât și în lacuri, în total având în
vedere cantitatea de 7 tone de pește pen-
tru populare. Această măsură a fost, așa
cum am spus, cea care a determinat
creșterea substanțială a numărului de
membri pescari pe care asociația noastră
județeană îi are în prezent.

Combaterea braconajului piscicol
este permanent în atenția nostră și s-a
efectuat cu sprijinul instituțiilor Jan-
darmeriei și Poliției Române și a anga-
jatului A.N.P.A..

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile,
noutățile, în rândul membrilor asocia-
ției?

M.D.: Pentru buna comunicare
avem site-ul asociației pe internet, pa-
gină de Facebook, și folosim aplicația
WhatsApp pentru informare rapidă. În
cadrul celor 4 cluburi de vânătoare in-
formațiile se transmit de la sediul cen-
tral al asociației către paznici, organi-
zatorii de grupă și membrii vânători și
pescari.

Balul vânătorilor și pescarilor este
organizat de majoritatea celor 24 de
grupe de vânători și pescari, dar doresc
să remarc primul Festival al vânătorilor
din România orgnizat la A.J.V.P.S.
Arad, aflat anul acesta la a 14-a ediție,
eveniment care constituie un foarte bun
prilej de socializare, comunicare, cu-
noaștere și popularizare a activității
asociaței noastre județene.

A.M.: Suntem deja în a doua parte

a anului 2023, restricțiile din cauza
pandemiei nu mai sunt în vigoare, pre-
țurile în general, dar mai ales la energie
și carburanți au crescut, iar în luna iu-
nie a anului trecut a fost promulgată
legea nr. 171/2022 pentru completarea
Legii vânătorii și a protecției fondului
cinegetic nr. 407/2006. În tot acest con-

text, care sunt provocările pe care le în-
trevedeți în perspectiva perioadei ce ur-
mează?

M.D.: În acest sens aș menționa ca
prime obiective prelungirea contracte-
lor de gestionare a fondurilor cinegetice
și a bazinelor piscicole, după expirarea
contractelor existente în prezent.

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite cole-
gilor din celelalte asociații afiliate la
A.G.V.P.S.?

M.D.: Acțiunea unită și concertată
cred că este una dintre cheile de succes
pentru activitatea noastră în viitor.

A.M.: Vă mulțumesc domnule di-
rector Nicu-Mircea Deme, pentru tim-
pul și atenția acordată și vă dorim să
îndepliniți împreună cu echipa pe care
o aveți alături, tot ceea ce v-ați propus,
atât în prezent cât și în viitor, pentru
binele membrilor vânători și pescari
recreativi ai asociației pe care o condu-
ceți, A.J.V.P.S. Arad. 
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Pentru buna
comunicare avem site-

ul asociației pe internet,
pagină de Facebook, și
folosim aplicația WhatsApp
pentru informare rapidă. În
cadrul celor 4 cluburi de
vânătoare informațiile se
transmit de la sediul
central al asociației către
paznici, organizatorii de
grupă și membrii vânători
și pescari.
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P e canalele foste cândva de iri-
gație, vegetația crescută în voie
trasa parcă linii de marcaj ce se

pierdeau undeva în depărtare. Ultima
perioadă a lui octombrie adusese vreme
amestecată cu frig și ploi dar și cu zile
senine, iar noiembrie pornise cu cer se-

nin și vreme chiar călduță, deși se
anunțaseră grade cu minus și chiar ză-
padă în unele regiuni. 

Trecusem deja de primele zile ale
deschiderii la iepuri iar pasiunea vână-
torii ne purta din nou pe locurile mult
așteptate…

Din teren
Instructajul din deschiderea parti-

dei odată încheiat s-a trecut la obișnui-
tele așezări în standuri, au urmat pri-
mele goane iar după câteva parcele
parcurse, unele cu arătură, altele cu
grâu răsărit, ne-am dat seama că iepurii
preferau să stea în arătura vălurată de-
cât pe câmpul înverzit. Cel puțin pe
timpul zilei, aici găseau adăpost de pri-
virile iscoditoare dar și de vânticelul ce
începuse să sufle subțire peste câmpuri.                      

Observațiile din teren au evidențiat
în ultimii ani o scădere sensibilă a nu-
mărului de iepuri în marea majoritate
a fondurilor de vânătoare. Cauzele, nu
puține la număr, au inclus între altele
monoculturile extinse și eliminarea zo-
nelor de refacere și adăpost pentru vâ-
natul mic în zona de câmpie, chimiza-
rea excesivă a câmpului, prezența
câinilor hoinari și a celor sălbăticiți,
presiunea braconajului și, nu în ultimul
rând, prezența răpitorilor tot mai nu-
meroși, a șacalului în mod special, care
a înregistrat o creștere ce a depășit aș-
teptările, în unele locuri eliminând
practic vulpea din competiția pentru
hrană și ocupând teritoriu după terito-

Luna lui Brumar –
deschiderea la iepuri
Text și fotografie MAC

O dimineața cu cer senin și soare ce se întrezărea printre vârfurile arborilor rămași 
fără frunze, din trupul de pădure ce se contura la orizont, toate anunțau o zi obișnuită 
de noiembrie. Lăsasem în urmă casele ultimului sat și mergeam de ceva timp printre
parcelele de teren agricol, unele arate, altele cu grâu deja răsărit. 

De sezonVânătoare la iepuri



riu, fără a avea practic nici o piedică în
cale. Cu toate acestea, în unele zone din
vestul țării, iepurii au continuat să-și
păstreze efectivele normale, iar aici, li-
niștea asigurată în fondurile de vână-
toare pare că a fost una din cheile reu-
șitei menținerii efectivelor la nivelul
normal. Chiar și în unele regiuni din
est și sud-est, s-au observat relativ re-
cent ușoare reveniri ale efectivelor de
iepuri, fără însă a putea trage o con-
cluzie relevantă asupra fenomenului.

Bătăiaș sau vânător
De regulă vânătorii pornesc spre

standuri iar bătăiașii spre linia de por-
nire a goanei.  În ultimul timp însă este

tot mai greu să găsim bătăiași prin sa-
tele dimprejur, oameni care să ia în
piept o zi întreagă arătura sau glodul
înțelenit doar pentru câțiva bănuți.
Atunci apare firesc întrebarea, cum ne
împărțim, cine merge în goană și cine
va sta în stand, pentru că, devine evi-
dent că o parte din vânători vor trebui
să meargă cu gonașii pentru a supli-
menta numărul redus al acestora.
Este poate una dintre întrebările cele
mai delicate ale zilei, o decizie cu care
avem de-a face chiar de la începerea
partidei de vânătoare. Uneori se oferă
voluntari dintre vânători, alteori orga-
nizatorul are delicata misiune de a
numi, prin rotație.  Alteori, goană după
goană, fără a se considera ghinioniști,
sunt vânători care aleg să meargă nu-
mai alături de gonași. Și știu bine de
ce. De cele mai multe ori ei sunt aceia
care împușcă cel mai mare număr de
piese, considerabil mai multe față de
cei care au dorit neapărat să stea pe  li-
nia vânătorilor. Explicația este cât se
poate de simplă. Când numărul gona-
șilor este prea mic față de suprafața
care trebuie acoperită, se creează spații
largi între gonași, spații ce rămân fără
acoperire. Sunt exact locurile pe unde
iepurii ridicați dintre brazde și alugați
de primele focuri dinspre linia vânători-
lor, vor încerca să scape, întorcându-se
înapoi, direct prin linia gonacilor pentru
că… de acolo nu se trage ca la Verdun
sau se trage mult mai puțin.

Mirajul flancurilor
Urniți de gălăgia goanei iepurii au

început să apară dintre brazde, la înce-
put mai greu, apoi, cu cât distanța până
la linia vânătorilor se micșora, tot mai
grăbiți, căutând o cale de scăpare. După
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Luna lui Brumar -
deschiderea la iepuri



primele focuri dinspre standuri, ure-
chiații făceau cale întoarsă încercând
să treacă înapoi prin linia gonașilor,
mai ales dacă spațiul liber dintre aceștia
era ceva mai larg și „invita” la o încer-
care. Așa se face că, nu de puține ori,
așa cum aminteam, am avut ocazia să
vedem cum vânătorii intrați în goană
au avut șansa mai multor focuri și a
mai multor reușite decât mare parte
din cei așezați în standuri. 

Flancurile au uneori avantajul lor,
mai ales dacă tirul dinspre linia stan-
durilor frontale lasă de dorit, dar la fel
de adevărat este că și vânătorii de pe
flancuri, așezați cu meșteșug în locurile
„numai de ei știute”, au avut și ei parte,
adesea, doar de vizionarea spectacolului
oferit de tirul celor aflați în goană. Este
drept, aceasta după mai multă trudă și
efort fizic, dar care, până la urmă, s-au
dovedit a fi răsplătite pe măsură.

Despre calibre, muniție și șocurile
folosite la vânătoarea de iepuri, lucru-
rile par cât se poate de simple. Calibrul
12 este, se pare, alegerea unanimă, car-
tușele de 34-36-38 de grame sunt cel
mai adesea agreate la acest timp al
toamnei târzii, iar șocurile, un cilindru
îmbunătățit plus unu șoc modificat pot
acoperi mare parte din situațiile ivite
în teren. Pentru cei mai experimentați,
și care uneori doresc să se „intindă” un
pic mai mult cu al doilea foc de armă
după urecheații stârniți la distanță în
goană, un șoc ful poate da rezultate,
dar, ca și concluzie, moderația este și
de această dată cuvântul „cheie”.

Iar dacă așezarea în stand este su-
pusă sorților stabiliți de organizator,
echipamentul pe care îl purtăm este ale-
gerea noastră și poate face, de multe
ori, diferența. Culorile camuflaj, în

nuanțele terenului la momentul respec-
tiv, folosirea vegetației din jur pentru a
ne camufla prezența, și mai ales nemiș-
carea în stand, nu numai atunci când
noi vedem iepurii - ei cu siguranță ne-
au văzut cu mult înainte, toate pot con-
tribui la reușita încercării și, bineînțeles
cu puțin noroc, pot spori frumusețea și
ineditul partidei de vânătoare! 
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PULPE DE IEPURE CU SOS DE VIN
NANA NINA

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ

Cantități necesare: două pulpe de ie-
pure, 100 grame de slănină, 2 pahare de
vin alb.

Ingrediente pentru sos: 4 linguri de
ulei, o ceapă, o lingură de faină, 3-4 lin-
guri de bulion de roșii, 3 pahare de vin
alb, două, trei foi de dafin, 2-3 căței de
usturoi, sare, piper.

Prepararea sosului: ceapa se toacă
mărunt și se amestecă cu făina. Amestecul
se rumenește și se adaugă bulionul, vinul
și foile de dafin. Se pisează cățeii de usturoi,
se amestecă cu piperul măcinat și se
adaugă în sos. Se pune sare după gust. 

Pregătire: se dezosează și se curăță
bine pulpele de pielițe și se țin în vin cel pu-
țin 12 ore. Se scot, se împănează cu slănină
și se așează într-o tavă. Sosul se toarnă
peste carne și se dă la cuptor. Se lasă până
ce se pătrunde și se rumenește bine carnea,
se scoate și se stropește cu vin alb. 

Servire: se servește carnea cu sosul de
vin pe farfurii calde, cu ciupercuțe - cham-
pignon, trase în ulei, la tavă, și eventual cu
garnitură de cartofi natur, totul ornat cu
pătrunjel verde, proaspăt. Un pahar de vin,
alb sau roșu, sec/demisec, după preferință,
va spori gustul bucatelor. Poftă bună! 

Preparatele din carne de iepure aduc la masa organizată
pentru prieteni gustul amintirilor din partidele de vânătoare
după deschiderea sezonului la iepuri-de-câmp. Priceperea
gazdei și savoarea pulpelor de iepure cu sos de vin vor fi
apreciate de invitații prezenți la masă.

Atunci apare firesc
întrebarea, cum ne

împărțim, cine merge în
goană și cine va sta în stand,
pentru că, devine evident că
o parte din vânători vor
trebui să meargă cu gonașii
pentru a suplimenta
numărul redus al acestora.                         



C artușele permise de lege pentru
vânarea iepurelui-de-câmp, sunt
prevăzute în Anexa nr. 1 din Or-

dinul nr. 395 /2018, în viguare de la 9
mai 2018, privind Categoriile de mu-
niție și caracteristicile minime ale
acesteia care se poate folosi pentru vâ-
narea exemplarelor unor specii de vâ-
nat în România cu arme de vânătoare

cu țevi lise și țevi slug- ghintuite.
În conformitate cu prevederile ordi-

nului menționat mai sus, la vânarea ie-
purelui-de-câmp sunt premise doar car-
tușe cu alice, trase din țevi lise, iar
diametrul alicelor trebuie să aibă minim
3,5 mm. Firmele producătoare oferă pe
piața de specialitate o varietate largă de
cartușe din această categorie, așa cum

sunt cartușele B&P de la Baschieri & Pel-
lagri, Cheddite, Winchester, Remington,
Kent, Rottweil, Rio, Sellier & Bellot sau
Sterling.

Gramajul cartușelor - încărcătura
acestora, trebuie aleasă cu atenție. Ano-
timpul în care vânăm are și el partea lui
de influență. La finalul toamnei, când
tempraturile încă marchează grade Cel-
sius cu plus, vom alege cartușe cu încăr-
cături mai mici, de 32-34 de grame, ur-
mând ca la începutul iernii, când
înregistrăm deja temperaturi sub zero
grade Celsius, să optăm pentru 34 și 36
de grame. Când iarna este în toi, și avem
parte de perioade cu ger și zăpadă, car-
tușele cu 38-40-42 de grame, numite ge-
neric semi-magnum sau baby-magnum,
pot fi folosite pentru iepuri. Cartușele
winter, puse la dispoziție de unii produ-
cători, cu o încărcătură de 38 de grame,
folosesc pulberi rapide și componente
special concepute pentru aceste condiții
de iarnă. Cartușele magnum, de 50 de
grame, sunt mai rar folosite, dar pot fi efi-
ciente în condiții extreme. O mențiune tre-
buie făcută privind reculul, iar aici regula
este simplă, cu cât crește încărcătura car-
tușului cu atât reculul este mai pronunțat. 

La ce distanță tragem este o un alt
aspect important. De regulă, când vânăm
iepuri la picior, distanța de tragere este
de până în 20-25, cel mult 30 de metri,
caz în care cartușe cu încărcătură de 32-
36 de grame sunt alegerea recomandată.
Pentru distanțe mai mari de tragere,
cum este cazul vânătorii la goană, putem
urca gramajul la 36-38 de grame. Va tre-
bui să avem în vedere și condițiile de
vreme - temperatură, precipitații, deoa-
rece temperaturile scăzute, în special cele
sub 0 grade Celsius, precum și precipi-
tațiile, pot afecta uneori substanțial efi-
cacitatea tirului la distanțe mai mari. 

Diametrul alicelor este alt element
important de avut în vedere. O serie de
factori, precum distanța de tragere, ano-
timpul în care vânăm, dar și grija pentru
a păstra calitatea cărnii vânatului, tre-
buie luați în considerare. De regulă se
folosesc alice cu diametrul 3,5-3,7 mm,
și, pe măsură ce avansăm spre și în iarnă,
putem urca la 4,0, uneori chiar 4,5 mm,
după unele păreri. Suntem însă abia la
începutul sezonului la iepuri-de-câmp și
avem încă în față ceva timp, până la fi-
nele lui ianuarie. Putem experimenta
constructiv cele câteva opinii și variante
propuse pentru alegerea cartușelor cu
alice pentru iepuri, pentru a răspunde
cât mai bine posibil noilor provocări ce
vor apare în teren, bucurându-ne în ace-
lași timp de frumusețea și farmecul se-
zonului hibernal. 
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După alegerea calibrului armei de vânătoare pe care o
folosim, muniția este cea care poate face diferența pe teren.
De aceea ne vom opri atenția asupra câtorva aspecte legate
de cartușele pentru urecheații pe care sperăm să îi găsim în
număr cât mai mare pe teren, în acest sezon de vânătoare.
Marea majoritate a vânătorilor, și sper să nu greșesc,
folosesc calibrul 12 pentru vânarea iepurelui-de-câmp, motiv
pentru care vom trece în revistă câteva lucruri ce pot fi de
ajutor în alegerea cartușelor pentru acest calibru pe care le
vom folosi până la închiderea sezonului. 

Cartușe pentru
iepurele-de-câmp
CRISTIAN MANOLESCU

Cartușe cu aliceMuniție
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C onform regulamentului, com-
petiția s-a desfășurat, în cadrul
celor trei categorii de perfor-

manță, Categoria A - concurenți cu
performanță ridicată demonstrată, Ca-
tegoria B - concurenți cu performanță
medie, și Categoria C - concurenți în-
cepători, la care s-au adăugat Catego-
ria Juniori Feminin, Categoria Ju-
niori Masculin și Categoria Veterani.

Fiecare concurent a avut la dispo-
ziție câte 100 de talere, în fiecare din
cele două zile de concurs, conform re-
gulamentului ce se aplică în desfășu-
rarea tuturor competițiior de profil des-
fășurate la nivel mondial, în cadrul
parcursului de tir vânătoresc Sporting.

Competiția Cupa României -
2023, desfășurată la Baia Mare, a ali-
niat la start 36 de concurenți, cocursul
fiind, pe lângă competiția în sine, și un

Locul I • Bonea Horațiu - C.S.A. Steaua
Locul II • Micloș Mihai - C.T.S. Lugoj
Locul III• Mareș Radu - A.C.S. 25 București

CATEGORIA A

Locul I • Petky Iuliu - C.S.M. Baia Mare
Locul II • Borhidan Vasile - C.T.S. Lugoj
Locul III • Măiguț Mihai - C.T.S. Lugoj

CATEGORIA B

Locul I• Medeșan Alex - C.S.M. Baia Mare
Locul II • Babih Corneliu - A.C.S. Hexagon
Locul III • Gabor Adrian - Direcția I-a

CATEGORIA C

CLASAMENT ECHIPE

Locul I • C.T.S. Lugoj
Locul II • C.S.M. Baia Mare
Locul III • A.C.S. 25 București

Cupa României - 2023
VPR

Competiții Tir vânătoresc Sporting

Competiția de tir vânătoresc Sporting, Cupa României -
2023, s-a desfășurat în Poligonul de tir Baia Mare, în
perioada 14-15 octombrie 2023.



prilej de schimb de experiență și antre-
nament, de socializare, și a beneficiat
de foarte buna organizare  și de ospita-
litatea gazdelor, așa cum a fost de altfel
în toate celelalte etape ale competițiilor
de tir vânătoresc Sporting, organizate
în acest an. Desfășurat în ambianța pri-
mitoare a Poligonului de tir Baia Mare,

evenimentul a încheiat seria concursu-
rilor de tir vânătoresc Sporting pentru
anul 2023. 

Pentru anul 2024 Calendarul com-
petițional SPORTING are progra-
mate nouă competiții cu desfășurare la
Lugoj, Luduș București și Baia Mare,
începând cu luna Martie și încheindu-

se în luna Octombrie. Mult succes par-
ticipanților! 

–Pentru informații privind
competițiile, regulamente, poligoane,
participarea, înscrierile, etc., 
puteți accesa www.fitascsporting.ro
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CATEGORIA JUNIORI - M

Locul I • Toader Ioana - C.S.M. Arad

CATEGORIA JUNIORI - F

Locul I • Ciorba Attila - C.S.M. Baia Mare
Locul II • Radu Flaviu - C.T.S. Lugoj
Locul III • Sârbu Ioan - C.S.T.V. Luduș

Locul I • Bonea Erik - C.T.S. Lugoj
Locul II• Borhidan Alexandru - C.T.S. Lugoj

CATEGORIA VETERANI

CALENDARUL COMPETIȚIONAL SPORTING, 2024

22-24 Martie 2024 • Lugoj
19-21 Aprilie • Luduș
17-19 Mai • București
14-16 Iunie • Baia Mare
05-06 Iulie • Luduș
02-04 August • Baia Mare
30 August - 01 Septembrie
• Finala Națională - București
27-29 Septembrie 
• Cupa României - Lugoj
11-13 Octombrie 
• Grand Prix România - Luduș



Î nsă, odată cu răcirea vremii, su-
ratele zburătoare caută cu mai
mult interes zonele cu apă și adă-

post, acolo unde putem de acum să le
vedem tot mai des, locuri unde avem
posibilitatea unor partide atractive de
vânătoare la pană. Putem spune deci
că a venit vremea rațelor!

Cinci pași spre succes
Și la vânătoare, la fel ca la școală,

este bine să mergem cu „temele de casă”
făcute, cu „gheozdanul pregătit” și „lec-
ția” bine învățată. Ce ar însemna
aceasta? Foarte simplu: arma verificată
la armurier, echipamentul și atrapele

în ordine, partenerul patruped pregătit
pentru ieșirea la malul apei, un pic de
antrenament în poligon la talere și, nu
în ultimul rând, recunoașterea ante-
rioară a terenului de vânătoare. Dacă
am avut grijă de toate acestea putem
spune că suntem practic cu cinci pași
mai aproape de succes și o partidă de
vînătoare la baltă reușită. Asta bineîn-
țeles dacă și suratele aripate vor fi pre-
zente la întâlnire…

Fascinația atrapelor
Tehnica folosirii „siluetelor” a câști-

gat rapid tot mai mulți adepți și chiar
dacă există și unele inconveniente legate

în primul rând de transportul și efortul
de amplasare pe teren a atrapelor, re-
zultatul final este de cele mai multe ori
în măsură să alunge oboseala chiar și
celor mai sceptici dintre participanți. 

Dacă la început siluetele erau așezate
pur și simplu pe apă, fără vre-o socoteală
anume, experiența orelor de așteptare,
au demonstrat că anumite „scheme” sau
„formații” de amplasare dau rezultate
mai bune, permițând pe lângă atragerea
păsărilor, și dirijarea lor către zonele
alese din perimetrul ce permite un tir
eficace. Bineînțeles aici trebuie ținut
seama și traseele obișnuite ale păsărilor,
de apropierea de mal și configurația ma-
lurilor precum și de poziționarea vână-
torilor în raport cu direcția vântului. 

Tehnologia a permis de asemenea
îmbunătățirea calității atrapelor, aces-
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Vremea rațelor
Text și fotografie COSTIN ALEXANDRESCU

Vânătoare la rațeDin teren

Începutul toamnei a adus mult așteptata deschidere la rațe,
dar vremea deosebit de caldă, inclusiv pe parcursul lunii lui
Brumărel nu a prea favorizat vânătoarea la baltă.
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tea evoluând de la simplele siluete scul-
ptate din lemn și vopsite în două-trei
culori de bază, până la folosirea la fa-
bricație a materialelor sintetice și utili-
zarea vopselelor care absorb razele ul-
traviolete pentru a crea efect de real
life în ochii zburătoarelor. 

Camuflajul poate face diferența
Având în vedere culorile mediului

în care vânăm, în funcție de anotimp,
echipamentul camuflaj ne ajută să de-
venim parte din tabloul natural general
în care ne aflăm. „Formele” și „conturul
vânătorului“ se vor pierde printre cele
ale vegetației înconjurătoare, fapt ce ne
pune la adăpost de privirile scrutătoare
ale păsărilor ce se apropie și privesc din
înaltul cerului spre luciul apei. De la
mai vechiul camuflaj militar binecu-
noscut, s-a ajuns astăzi la modele care
imită până la cele mai mici detalii de
culoare și formă, varietatea de forme și
culori a vegetației, incluzând aici și stu-
fărișul de la marginea apei. 

Advantage MAX 4 este una dintre
primele mărci care a introdus modelul
vegetației de baltă pentru îmbrăcămin-
tea destinată acestui gen de vănătoare.
De la jachete și pantaloni, gama s-a di-
versificat trecând la șepci, pălării, tri-
couri, chiar și încălțăminte. Și armele
de vânătoare sunt fabricate cu finisaj
exterior, inclusiv țeava, în diferite mo-
dele camuflaj. Tehnnolgia a evoluat iar
arta camuflajului a devenit o prezență
obișnuită în cadrul partidelor de vână-
toare la baltă.

Din nou pe malul apei, vom avea
grijă ca standul să fie amenajat la 2-3 m
distanță de marginea apei, bine camu-
flat, folosind vegetația naturală dimpre-
jur sau prelate în culori camuflaj și, pe
cât posibil să evităm mișcările bruște și
ample, un alt detaliu ce ne va feri de
ochii iscoditori ai rațelor ce se apropie.
Cu toate cele amintite puse în ordine și
la locul lor, rămâne doar ca și măcar un
dram de noroc să fie de partea noastră.
Cătare plină!

Moderația este cheia
succesului. La armele

de vânătoare cu două țevi
un șoc cilindru sau cilindru
îmbunătățit plus un
modificat sunt suficiente
pentru reușită.
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A trapele pentru rațe pot fi pozi-
ționate atât pe apă, de fapt cel
mai frecvent scenariu în parti-

dele de vânătoare, dar și pe teren, în
locuri pe care rațele le frecventează
pentru a se hrăni. De regulă acestea
sunt lcocuri de unde s-au recoltat cul-
turile de vegetale precum mazăre sau
fasole, porumb sau alte plante agricole,
locuri pe care păsările le descoperă fo-
losind „tehnici” numai de ele știute. 

Din secretele atrapelor
Fie că avem de-a face cu atrape sim-

ple,  full bodie, sau doar „jumătăți” - fo-
losite doar pentru cazul poziționării
acestora pe apă, postura siluetelor tre-
buie să exprime starea de spirit a gru-
pului de păsări pe care îl mimează. De
la postura relaxată, cu ciocul în pene,
la cea activă care ciugule de pe sol sau
culege vegetație acvatică de pe apă, ori

scufundată pe jumătate pentru a ciu-
guli plante de pe substrat, grupate la
un loc, mărginașe sau solitare, toate au
rolul lor în crearea atmosferei de liniște
care să exprime încredere și să consti-
tuie un apel la păsările stolurilor ce
zboară, trecând prin apropiere.

Așezarea în formație a atrapelor tre-

Atrape pentru rațe
Text și fotografie A. C. MANU

Accesorii de sezonDin teren

Toamna târzie și apoi începutul iernii poate aduce condiții
de vreme specifice, temperaturi scăzute, ploaie și lapoviță,
uneori polei și chiar și zăpadă și gheață.  Aceste modificări
produc la rândul lor schimbări în comportamentul
vânatului cu pene. Iar rațele sălbatice nu fac excepție.
Formațiile de atrape folosite la vânătoare trebuie să
răspundă noilor provocări pentru a-și îndeplini rolul în
atragerea păsărilor spe locurile în care le-am poziționat.



buie să fie cât mai firească, imitând-o
pe cât posibil pe cea naturală, cu majo-
ritatea siluetelor orientate simulând
preocuparea fiecăreia de a găsi și ciu-
guli hrana de pe apă sau de pe sol, de
regulă cele aflate mai spre mijlocul for-
mației mai active, iar cele dinspre ex-
teriorul formației arătând  ceva mai
multă „relaxare” plus, bineînțeles, ne-
lipsitele „mărginașe”, cu capul ridicat,
atente permanent la ceea ce se întâm-
plă împrejur, și gata să dea semnalul
de atenționare suratelor.

Influența condițiilor de mediu
Vântul poate fi un avantaj pentru

vânător deoarece se pare că păsările se
hotărăsc mai repede și tind să coboare
mai decise spre sol pe vreme cu vânt.
Vom avea grijă să pozitionăm standul
de vânătoare cu vântul din spatele vâ-
nătorilor, deoarece și rațele, la fel ca și
gâștele și gârlițele mari,  preferă să co-
boare de regulă cu vântul în față, având
permanent în „vizor” imaginea surate-
lor din formația de siluete aflate pe apă
sau pe teren. 

Lipsa vântului va schimba însă
complet scenariul. Mai ales la locurile
de pândă situate în terenurile agricole,
vom poziționa de această dată atrape
atât în fața cât și în spatele standului,
și chiar câteva siluete răzlețe pe latera-
lele acestuia. În acest fel, standul se află
într-o poziție relativ centrală și, indife-
rent de direcția din care rațele se vor
apropia, vor găsi atrape care să le în-
tâmpine  la aterizare. Trebuie doar să
ne asigurăm că standul este bine ca-
muflat și oferă libertate de mișcare pen-
tru vânători și lejeritate la întoarcerea
spre oricare parte a standului, pentru

a putea îndrepta ușor tirul spre țintele
ce se apropie de formația de atrape. 

Și câteva „detalii” 
Culoarea și mai ales textura mate-

rialului din care sunt fabricate atrapele
au și ele rolul lor important. Cu cât mai
aproapiate de cele naturale cu atât mai
bine. Atât lucirile, reflexiile luminii, cât
și orice alt element ce iese din natural
vor scădea eficaciatea atrapelor în sine
și a formaței pe total. Relativ mai nou,
tehnologii moderne au permis crearea
unor vopsele și texturi ce elimină refle-
xia luminii ultraviolete, fapt ce a adus
un plus de realism noilor modele de
atrape. 

Par să fie o sumedenie de detalii,
dar cu cât vom acorda mai multă aten-
ție tuturor acestor aparent neînsemnate
aspecte, cu atât ne vom apropia de reu-
șita și succesul partidei! 
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RAȚE PE „JUMĂTATE”

Simple și ușor de manevrat sunt si-
luetele clasice care imită poziții firești
ale păsărilor în mediul lor natural. Așa
este și silueta pe jumătate scufundată,
care imită o rață ce ciugulește de pe fun-
dul apei, semn că totul este în ordine și
nici un pericol nu este prin preajmă. 

Silueta poate fi folosită cu succes
în formațiile obișnuite de atrape, pla-
sată ici și colo, de regulă spre partea mai
apropiată de mal, unde firesc, apa este
mai puțin adâncă. 

Și chiar dacă silueta  „înjumătățită”
nu vine și la jumătate de preț, merită

investiția, iar efectul este poate mai rea-
list decât al unei atrape întregi, chiar
dacă este, de fapt, doar o rață pe… 
„jumătate”!
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H rana complementară poate
consta din frunze, lujeri tineri,
preferate de vânat sau din

specii de leguminoase precum trifoiul,
lucerna, la fel ca și din rădăcinoase, în-
tre care putem aminti sfecla și varza
furajeră, napii, alături de care porum-
bul se află printre principalele furaje
preferate de vânat.  

Administrarea hranei complemen-
tare se face în locuri bine stabilite, echi-
pate cu instalații special amenajate cum

sunt hrănitorile pentru distribuirea
hranei pentru vânat, locuri cu

care vânatul se obișnuiește
și pe care le va frecventa

cu regularitate. Astfel se
poate face distribuirea
fânului, a frunzarelor,
a diferitelor sucu-
lente, a porumbului
boabe sau știuleți,
precum și o serie de

amestecuri vegetale
furajere. La stabilirea

cantităților de hrană
complementară ce se dis-

tribuie în teren se au în vedere
o serie de aspecte privind speciile

de vânat existente în fondul cinegetic
respectiv, numărul estimat de exem-
plare ce urmează a se hrăni la aceste
puncte, precum și intervalele de timp
la care hrana trebuie distribuită, pentru
a avea permanent, fără întrerupere,
cantitățile necesare în teren. 

Foarte important, și nu în ultimul
rând, pe tot parcursul anului, existența
apei în teren și asigurarea sării sunt
elemente de maximă importanță pen-
tru vânat. 

Numărul instalațiilor specifice pen-
tru administrarea hranei complemen-
tare în teren se face conform planurilor
de management ale fiecărui fond cine-
getic, stabilite după norme și criterii
clare, în funcție de efectivele și speciile
de vânat din fondul cinegetic respectiv.

Toate acțiunile și măsurile necesare
asigurării hranei complementare pen-
tru vânat fac parte din planurile de ma-
nagement cinegetic, care au în vedere
ocrotirea, protejarea, conservarea și
gospodărirea durabilă a vânatului în
fondurile cinegetice pe care asociațiile
de vânători le gestionează, acțiuni pe
care membrii vânători împreună cu
personalul de specialitate angajat al
asociațiilor acestora le au permanent
în vedere și le duc la bună împlinire pe
tot parcursul anului.

Distribuirea hranei
complementare
pentru vânat
VPR

În perioadele de tranziție, precum toamna târziu sau la
trecerea din iarnă spre primăvară, precum și în perioada
rece a anului, în special în iernile cu strat gros de zăpadă 
și perioade lungi de îngheț, hrana complementară
adiministrată în fondurile cinegetice, este în măsură 
să suplinească aportul necesar de hrană pentru vânat,
asigurând depășirea acestor perioade dificile și menținerea
în condiții bune de sănătate a vânatului în teren. 

Management cinegeticDin teren



S untem practic, și din punctul de
vedere al partenerului nostru pa-
truped, în perioada cea mai ac-

tivă a sezonului, în care efortul fizic
atinge un maxim iar factorii climatici,
temperatura, precipitațiile, au o influ-
ență tot mai puternică asupra organis-
mului acestuia. Vom continua deci cu
toată atenția îngrijirea lui, motiv pentru

care câteva măsuri în ceea ce privește
starea de sănătate și confortul fizic al
câinelui nostru, nu trebuie uitate.

Unul dintre elementele principale
ce asigură o bună stare de sănătate, este
hrana câinelui, aceasta aducând apor-
tul necesar energetic, dar și de vitamine
și proteine. Frigul și efortul susținut
din această perioadă impun un aport

sporit de calorii pentru a menține în
bună stare echilibrul energetic în ge-
neral al partenerului nostru patruped.
În funcție de nivelul de efort și de mer-
sul temperaturilor vom crește cantita-
tea de hrană chiar și cu până la o dată
și jumătate față de cea oferită în ano-
timpul cald. De asemenea, calitatea
hranei este elementul cheie în a oferi
toți nutrienții necesari în proporția și
la nivelul calitativ necesar, pentru a ge-
nera o confiție fizică și fiziologică op-
timă a câinelui nostru. Orice rabat de
la calitate, chiar dacă într-o primă
etapă pare să aducă ceva economie la
buget, s-ar putea să aibe în timp efecte
negative asupra stării de sănătate a câi-
nelui, un element mult mai costisitor
și mai greu de îndreptat.

Menținerea unei „structuri” cores-
punzătoare a blănii/părului presupune
curățenia de care trebuie să se bucure
câinele de vânătoare, pentru a beneficia
de o adevărată barieră naturală protec-
toare față de frig. Scaieții, ciulinii, spi-
nii, semințele agățătoare ale plantelor,
toate trebuie cu atenție înlăturate. 

Speciile cu păr lung necesită un
timp mai îndelungat pentru efectuarea
toaletării iar cele cu păr scurt nu trebuie
neglijate, deoarece întreținerea curățe-
niei blănii/părului este singura cale de
a menține protecția termică necesară.
O perie și un pieptene pentru blană,
adecvate taliei și tipului de păr al câi-
nelui, ne pot ușura efortul. 

Atunci când condițiile meteo o im-
pun, protecția împotriva frigului este
elementul cheie în protejarea câinelui
nostru și menținerea lui în formă fizică
de top de-a lungul sezonului de vână-
toare din perioada rece a anului. Vestele
pentru protecție reprezintă o soluție
elegantă dar și eficientă pentru a con-
serva căldura în zilele cu temperaturi
scăzute sau cu precipitații, fie ploaie în-
ghețată, lapoviță sau ninsoare. Un mare
avantaj îl are folosirea vestelor de pro-
tecție în cazul în care câinele va trebui
să intre în apă, fie pentru aport fie pen-
tru a traversa de pe un mal pe altul.
Confecționate din diferite materiale, re-
zistente la rupere și la abraziune, unele
căptușite, altele simple dar din mate-
riale special concepute în acest scop,
precum neoprenul, vestele aduc un plus
de confort pentru partenerul nostru pa-
truped și, chiar dacă la început s-ar pu-
tea să nu fie pe placul lui și să-i acorde
mai multă atenție decât ar trebui, fiind
posibil distras pentru un timp de la în-
deletnicirea sa principală, repede, re-
pede se va obișnui cu noua „hăinuță” și
cu siguranță o va aprecia.
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În pragul iernii
ALECSANDRU CODRIN

ChinologieCâinele de vânătoare

Brumărel a rămas deja undeva, în amintire, iar Brumar și-a
luat în serios atribuțiile cu vreme de toamnă târzie. Răcirea
seminficativă a vremii se face tot mai mult simțită iar
ieșirile în teren alături de câinele nostru sunt tot mai dese,
vânătoarea fiind acum deschisă la mai toate speciile de
vânat. Bruma, ploaia înghețată, și chiar ninsoarea, nu se
lasă așteptate și însoțesc frigul tot mai accentuat al zilelor
de toamnă târzie… 



Este o jachetă din polar-fleece de
înaltă calitate, pe o parte de culoare
uni și o parte în modelul oficial True
Timber® Camou. Se potrivește oricărei
persoane care dorește să își schimbe
rapid înfățișarea de la monocrom la
camuflaj sau de la culoare uni la cu-
loare de avertizare. Jacheta este wind-
proof și water-rezistent, cu o coloană
de apă de 12.000 mm și o respirabili-
tate ridicată de 30.000 g/m2/24. 

Prin urmare, poate fi utilizată în
mod frecvent ca îmbrăcăminte exte-
rioară, precum și ca strat intermediar
sub o jachetă. Țesătura are o compozi-

tie Ultra-soft în 3 straturi, ceea ce o
face foarte călduroasă, moale și silen-
țioasă. Fermoarele de ventilație de pe
părțile laterale pot fi deschise pentru a
crește fluxul de aer, în cazul în care vă
este prea cald. Ambele părți ale jache-
tei au buzunare duble, precum și bu-
zunare frontale și buzunar pentru
mâini, toate cu fermoare.

Acest model este disponibil în trei
variante de culoare: oliv/roșu, oliv/ca-
muflaj verde și oliv/camuflaj portoca-
liu. Jacheta este recomandată pentru
activități outdoor, drumeții, vânătoare,
activități și plimbări în natură, etc. 
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Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251.
www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

Calibre disponibile
6,5 Creedmoor, .308 Win., .270 Win., 
.30-06 Sprg., .300 Win. Mag., .375 H&H Mag.
Lungime totală: 1.025 mm/40,3”, 
1.075 mm/42,3”, 1.125 mm/44,3”.;
Lungimea țevii: 508 mm/20”, 
558 mm/22”, 610 mm/24”.;
Greutatea: 3,6 kg/aprox 7,9 lbs, 
3,7 kg/aprox. 8,2 lbs, 3,8 kg/aprox. 8.4 lbs.;
Magazia: Magazie detașabilă, din otel;
Capacitatea magaziei: 4-3;
Trăgaciul: Ansamblu trăgaci detașabil
rapid cu accelerator/fără accelerator;
Siguranța: Manuală;
Pat armă: Pat sinthetic sau lemn cu
inserții piele.

Noutăți

Binocluri Delta Forest II
Delta Forest II 8,5x50 este un binoclu confortabil în

timpul utilizării, oferind un câmp mare de vizualizare. Pupila
de ieșire de 6 mm transformă  binoclul într-un instrument
de calitate în timpul observațiilor în condiții de iluminare
scăzute. Calitatea înaltă  a prismelor BaK4 precum și multi-
plele straturi anti-reflexie permit obținerea unei imagini na-
turale și clare. Este binoclul ideal pentru cei care fac excursii,
observă păsările și iubesc natura. Binoclul Delta Forest II
8.5x50 rezistă la umiditate, brumă și apă. Disponibil și în
variantele 10x50 și 12x50. 

Puterea de mărire: 8,5x
Diametru obiectiv: 50 mm
Câmp vizual real la 1.000 m: 98 m
Factor crepuscular: 20,6
Luminozitate: 34,6
Acoperire suprafețe optice: FMC - 99,5%
Umplut cu azot
Transmisie lumină: 93%
Greutate: 870 g.

Delta Forest II 10x42 este un binoclu compact, conceput
pentru uz general, o alegere excelentă pentru pasionații de na-
tură și pentru cei care iubesc observarea păsărilor. Calitatea în-
altă a prismelor BaK4 precum și multiplele straturi anti-reflexie,
permit obținerea unei imagini naturale și clare. Binoclul Delta
Forest II 10x42 face față cu brio umidității, brumei și apei. 

Puterea de mărire: 10x
Diametru obiectiv: 42 mm
Câmp vizual real la 1.000 m: 119 m
Distanța min. de focalizare: 2 m
Diametrul pupilei de ieșire: 4,2 mm
Factor crepuscular: 20
Luminozitate: 18
Acoperire suprafețe optice: FMC - 99,5%
Sistem Prisme: Roof
Umplut cu azot
Transmisie lumină: 93%
Greutate: 730 g.

Jacheta Fleece Furudal reversibilă

CARABINA 
STEYR MANNLICHER - 
MODEL MONOBLOC



A pele au mai scăzut și se răcesc
cu fiecare zi, iar peștii, con-
știenți de vremea rece care se

apropie, caută să se hrănescă cu sâr-
guință. Este vremea răpitorilor, iar dacă
mereu sofisticatul șalău se lasă, ca de
obicei, mai greu ademenit, bibanul și
mai ales știuca pot oferi partide demne
de amintire, lăsându-se atrași de far-
mecul ofertelor de sub oglinda apei…! 

Și pentru că sezonul de pescuit se
apropie de perioada rece a iernii, im-
aginile din vară încă nu ne dau pace și,
privind poate prin fereastra amintirilor,
rememorăm parte din timpul petrecut
pe malul apei, în căutarea suratelor
știuci, cu toate întâmplările și peripe-
țiile specifice acestei pasiuni.

De Cireșar… cu „iarba-n cap”
Undeva aproape de Jurilovca, pe băl-

țile din vecinătatea Lacului Golovița, pes-
cuiam la răpitori, la vreme de Cireșar,

după încheierea perioadei de prohibiție.
Bibanii nu se dezmințeau dar surpiza
avea să urmeze. 

Am intrat într-un golfuleț, lăsând
în urmă „poarta bibănașilor” și concen-
trându-ne acum pe noile locuri pe care
vâsleam. Au urmat câțiva bibani mai
acătării și două mârlițe ce au plecat
imediat înapoi de unde veniseră, după
care am intrat într-o zonă cu apă mai
puțin adâncă în care brădișul se ridi-
case evident până spre luciul apei. 

Deși ne punea la încercare atât răb-
darea cât mai ales îndemânarea, locul
promitea. Așa că am insistat iar după
două reteuri și o mârliță năbădăioasă
a venit și sora ei mai mare care, după
ce a luat „argintul”, a încercat să se as-
cundă în ghemotoacele de brădiș. A du-
rat puțin, iar după un dril provocator a
lăsat garda jos și a ieșit la suprafață…
cu iarba-n cap, acolo, la vreme de Cire-
șar! 
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Vremea s-a răcit deja simțitor iar diminețile și serile începutului de Noiembrie par să
anunțe anotimpul rece care se apropie. Culorile calde ale verii au rămas în amintire iar
timpul tomnei târzii a luat în stăpânire natura. 

Caleidoscop la finalul
toamnei: pescuit la știucă
Text și fotografie MAC



Gustar cu „spin…” și „buzz…”
Favorizată de vremea caldă a verii,

vegetația acvatică a luat în stăpânire în-
tinderile. Papura, brădișul și frunzele lă-
tărețe ale nuferilor copleșesc luciul și
oglinda apei, îngreunând adesea accesul
la locurile bune pentru pescuit. Dar și
acest neajuns are, la rândul lui, și reversul
pozitiv al medaliei. Pentru știucă, avem
de data aceasta ocazia să experimentăm
metode și mai ales năluci diferite, unele
noi, altele doar modificate cu ingeniozi-
tate, pentru a răspunde noilor provocări
de sub oglinda apei.

Spinnerbait-ul și buzzbait-ul sunt
două alternative ce se pot dovedi extrem
de utile la vremea verii, când vegetația
acvatică îngreunează sau chiar împidică
folosire nălucilor clasice pentru știucă,
așa cum sunt „argintatele” tradiționale,
pișcotul, dollingerul, țacul sau paleașca. 

O caracteristică aparte a spinnerbait-
ului și buzzbait-ului este aceea că se agață
mult mai rar în vegetația acvatică, per-
mițând astfel folosirea lor în situații de
genul celor amintite mai înainte. Lansăm
în ochiurile libere ale apei și conducem
năluca pe cât posibil în pelicula din ime-
diata apropiere a suprafeței. La recupe-
rare, datorită paletelor ce se rotesc rapid,
și „fustei” bogate, confecționată din la-
mele flexibile din silicon ce acoperă câr-
ligul, năluca scapă ca prin minune de
agățări și permite conducerea ei pe tra-
seele cele mai dificile. Astfel, curiozitatea
știucilor este stârnită atât de efectul vizual
al reflexiei paletelor, dar mai ales de „bâ-
zâiala”, mai puțin obișnuită, produsă de
rotirea acestora. Combinația celor două
feluri de stimuli, vizuali și acustici, pro-
duce efectul așteptat, dințoasele răspun-
zâd prompt tentației ivite.

De Brumărel și Brumar
Vara cu ale sale călduri sufocante a

rămas undeva în amintire iar toamna
este de acum stăpână deplină peste lo-
curi. Apele au scăzut și s-au răcit iar apro-
pierea timpului friguros a tras deja sem-
nalul de alarmă. Conștienți de vremea
iernii care se apropie, peștii se hrănesc
cu hărnicie lăsând adesea garda jos și ata-
când cu destul curaj aproape orice mișcă. 

Cât privește știuca, aceasta rămâne
probabil mereu o „conservatoare”, păs-
trându-și obiceiurile pe mai tot parcur-
sul sezonului. Va continua să vegheze
de la adăpostul vegetației, luând prin
surprindere peștișorii pradă ce-i trec
prin preajmă. Sunt însă și momente
când cumetrele ies la vânătoare și
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Caleidoscop la finalul
toamnei: pescuit la știucă



atunci poate fi un real spectacol pentru
că vor ataca de oriunde și nu vor mai
face mofturi la năluci.

Acum mai mult ca oricând le vom
căuta la marginea stufului unde stau la
adăpost și de unde atacă selectiv, momeli
ce nu trec la mai mult de câțiva centi-
metri distanță. Regula dințoaselor pare
a fi foarte simplă: efort minim, captură
maximă. De aceea vor prefera prăzile mai
mari, care vor compensa energia consu-
mată pentru a se deplasa și a o prinde.
În aceste condiții trebuie să pescuitm cu
linguri relativ mari dar nu foarte grele și
care oscilează foarte bine pe cădere. 

Același lucru este valabil și pentru nă-
lucile siliconice. Va trebui să alegem mo-
dele mai mari, L sau XL, care bat bine pe
cădere, pentru că altfel, în timpul recu-
perării, șansele unei urmăriri și ale unui
atac scad considerabil în această perioadă. 

Cât despre lansete, fibra de sticlă pare
să cucerească tot mai mulți adepți în ulti-
mul timp, fiind remarcată pentru flexibi-
litatea ei, caracteristică ce poate fi cheia
succesului în pescuitul la știucă din această
perioadă a anului, pentru că avem mai
mult de-a face cu un pescuit de finețe de-
cât cu unul în forță. Acum, ajunși la vre-
mea lui Brumar, o nălucă bine aleasă și
mai ales bine condusă prin undele apei,
va reuși să scoată din amorțeală chiar și
cea mai molatecă și pretențioasă dințoasă. 

Fir întins! 
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ALTFEL DE NĂLUCI… PENTRU ȘTIUCI

Buzzbait-ul: o nălucă mai puțin obișnuită
și folosită de regulă pentru și în situații
când vegetația acvatică acoperă tot mai
mult zonele de apă altădată libere. Când
nuferii ocupă mare parte din oglinda apei,
lăsând libere practic doar ochiuri răzlețe
de apă, este timpul pentru a scoate la în-
naintare buzzbait-urile.

Broscuța plutitoare:confecționată din ma-
terial siliconic plutitor și garnisită cu o an-
coră dublă, ale cărei vârfuri sunt protejate
de corpul nălucii, broscuța poate fi condusă
la suprafața apei, printre pâlcurile de ve-
getație acvatică și chiar peste frunzele largi
de nufăr, fără pericolul agățăturilor neplă-
cute, grație designului său ingenios.

Spinnerbait-ul: având proprietăți și o
funcționare asemănătoare rotativelor,
cu deosebirea că paletele sunt atașate
cu vârteje de axul principal al nălucii și
se rotesc liber, spinnerbait-ul poate fi
condus practic mai ușor la diferite
adâncimi, atunci când explorăm nivele
diferite pe verticala apei. 

Papura, brădișul și
frunzele lătărețe ale

nuferilor copleșesc luciul 
și oglinda apei, îngreunând
adesea accesul la locurile
bune pentru pescuit.



Î n partea a doua a articolului despre
mulinetele specializate în pescuitul
știucii cu năluci medii și mari, dis-

cutăm despre alegerea acestora în funcție
de viteza de recuperare sau raportul de
multiplicare. Și asta pentru că există ti-
puri de năluci care funcționează mai efi-
cient la viteze mari de recuperare, în timp
ce altele își dau măsura valorii lor dacă
sunt recuperate la un ritm mai scăzut.

Despre IPT/CPT, gear ratio și altele
Cea mai bună mulinetă pentru o

anumită aplicație este dată de suma tu-
turor caracteristicilor sale, de la dimen-
siuni, capacitate a tamburului, capabi-
lități de lansare, formă și profil, și până
la viteza de recuperare, care se măsoară
în „inches per turn” (IPT), adică un inch
pe tur de manivelă, în sistem imperial,
iar la noi, pe bătrânul continent, în

C.P.T. sau centimetri per tur (de ma-
nivelă). Viteza de recuperare se află
într-o relație inechivocă și directă cu
raportul de multiplicare al angrenaje-
lor, ceea ce în engleză se numește „Gear
Ratio”. Acest raport este trecut pe toate
mulinetele, fie ele de spinning sau bait-
casting, dar noi vom discuta doar des-
pre cele din urmă, care sunt prima ale-
gere când vine vorba de pescuitul știucii
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Mulinetele de știucă: pe ce criterii
de bază facem alegerea (II)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Pescuit la răpitoriTehnică



cu năluci din clasele de greutate de la
Medium-Heavy la XX-Heavy.

Rapoartele de recuperare lente
Raportul de multiplicare poate fi

unul lent dar cu un cuplu mare (tor-
que), de genul 3,8:1, care este absolut
perfect pentru nălucile care opun re-
zistență mare la înaintare, și cele care
nu necesită o viteză crescută de recu-
perare. Aici intră mare parte a voble-
relor sau crankbaiturilor de adâncime,
cu barbete mari, care se simt îndată
cum „trag în manivelă”, imediat ce în-
cepem să mulinăm. Aici putem include
și alte năluci, de genul spinnerbaiturilor
mari, care opun ceva rezistență la în-
aintare, iar rapoartele de recuperare
bune pentru ele pot merge până la 5,0:1
sau în jurul acelei valori.

Raportul de recuperare este extrem
de important, dar diametrul tamburu-
lui contează la fel de mult, pentru că,
în relație cu gear ratio-ul, dă viteza de
recuperare a mulinetei.

Rapoartele de recuperare medii
Trebuie spus că rapoartele de recu-

perare de acum 15 ani, considerate pe
atunci „high speed”, au devenit azi
unele normale, și mă refer aici în spe-
cial la celebrul raport de 6,3:1. Și asta
pentru că dezvoltarea proceselor de
producție a angrenajelor a evoluat mult
între timp, iar astăzi, rapoarte de 6:1
sunt ceva pentru uz all-around, iar ra-
portul 7,1:1 este noul „high speed” al
ultimilor ani. Astfel de rapoarte sunt
bune pentru cele mai multe tipuri de
năluci, de la swimbaituri soft la cele
hard, voblere de mică adâncime, jer-
kbaituri și multe altele. Un segment
care beneficiază din plin de o viteză de
recuperare mai mare și un gear ratio
de minimum 7,0:1 este cel al nălucilor
de suprafață, de la broaște la pencil
bait-uri. Viteza crescută de recuperare

ne ajută nu doar să imprimăm jocul co-
rect nălucilor topwater, ci să și recupe-
răm rapid slack-ul sau burta firului, în-
tre pompajele efectuate consecutiv din
vârful lansetei.

Rapoartele de recuperare rapide
Dacă acum 20-25 de ani, gear ra-

tio-uri precum 8,0:1, 9,1:1 sau chiar
10,0:1 păreau imposibile și nici nu exis-

tau, azi iată că avem o întreagă gamă
de mulinete ultra-rapide, care sunt fo-
losite pentru o multitudine de tehnici
și năluci, de la „burning” (recuperarea
rapidă a unei năluci) și până la swim-
baituri cu evoluții „gliding”, care pot
acoperi chiar și peste un metru la fie-
care mișcare de acest tip. Iar dacă mu-
lineta nu este suficient de rapidă, nu
poate ține pasul cu evoluția nălucii,
ceea ce introduce slack-ul sau firul
moale în sistem. Acest efect negativ și
nedorit ne împiedică să controlăm nă-
luca pe toată durata recuperării și, la
fel de important, poate face nedetecta-
bile atacurile care survin în aceste mo-
mente în care pierdem contactul cu nă-
luca din cauza firului detensionat.

Un truc de final
Mulinetelor rapide le lipsește pute-

rea de recuperare sau nu au aceeași pu-
tere ca mulinetele lente, iar pentru a le
da mai mult cuplu (torque), le putem
schimba manivela stoc cu una after-
market, metalică sau din carbon, mai
lungă, de minimum 100 mm sau chiar
120 mm. 
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D unărea este, după Volga, al doi-
lea cel mai lung  fluviu  din  Eu-
ropa. Izvorăște în Munții Pădu-

rea Neagră  din  Germania, lungimea sa
este de aprox. 3.000 km, și străbate zece
țări și patru capitale.

Una dintre principalele bogății fau-
nistice ale Dunării și Deltei Dunării este
peștele, reprezentat prin 136 de specii,
dintre care 29 de specii trăiesc atât în
apele dulci, cât și în cele sărate, 51 de
specii trăiesc numai în ape dulci, iar 56
de specii trăiesc numai în apele saline
din Marea Neagră.

Documentare preliminară
Nu eram la primul nostru pescuit pe

malul Dunării, având la activ numeroase

expediții în Deltă unde, pe lângă canale,
ghioluri și japșe, dedicam una sau două
zile pescuitului staționar pe Dunărea Ve-
che, în zona Mila 23, care ne aducea în
juvelnice, de regulă, carași, plătici, ro-
șioare, babuște, dar și crapi și somni, în
locațiile dedicate descoperite.

Acum însă era vorba de un alt fel de
pescuit. O Dunăre interioară, sălbatică,
neamenajată,  tulburată, pe alocuri, de
intervenția brutală a omului, te întâm-
pină cu provocări neașteptate.   

Niciodată nu știi ce ai să găsești și
ce-ți va oferi apa. Acum își va arăta ade-
vărata valoare o documentare prelimi-
nară temeinică, făcută, pe cât se poate,
de la pescarii localnici, oameni care „bat”
frecvent locurile, cunosc speciile domi-

nante, fluctuațiile apei și localizarea peș-
telui. Dar, cum aceștia, pe bună dreptate,
nu sunt prea comunicativi, vom apela la
cunoștințele prietenilor care frecventează
mai des zona.

Locații, echipament specific, nade și
momeli prinzătoare, ore solunare, toate
informațiile posibile despre acestea pot
determina rezultatele partidei de pescuit. 

La Cochirleni
Am insistat în rândurile de mai sus

asupra unui aspect pe care nu-l neglijez
niciodată pentru că, acum, luat prin sur-
prindere de o invitație neașteptată, de
nerefuzat, nu am avut nici timpul nece-
sar, nici posibilitatea documentării pre-
liminare. Nici nu știam exact unde mer-
gem. La Dunăre!…

Primele informații concrete le-am
primit telefonic, după parcurgerea a
aproximativ 150 de kilometri pe Autos-
trada Soarelui, când ne apropiam de
ținta călătoriei noastre. Amplasamentul
descris era plaja de la ieșirea din comuna
Cochirleni, spre Rasova, la 12 kilometri
de Cernavodă, în dreptul unui ostrov
mare, împădurit, care separa Dunărea
în două.

Am recunoscut din descriere plaja,
care avea, în partea stângă, o zonă de
„întinsură”, unde se spunea că se prinde
caras mare, iar în partea dreaptă o zonă
în pantă, cu pietre, care se continua și
sub apă, având curenți puternici și o va-
rietate de specii de pește. Recomandarea,
coșuleț de nădire de 120 g! Le aveam,
dar acasă…

Era în cursul săptămânii și malul era
aproape pustiu. Peisajul selenar era ani-
mat de câteva vite care rumegau în liniște,
supravegheate de văcarul întins la umbra
frunzarului. Zona de „întinsură” nu ne-a
plăcut, malul era greu accesibil datorită
mâlului rămas după scăderea apei, așa
că am optat pentru zona în pantă și cu-
renți puternici. Neavând, practic, posi-
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Toamna pe Dunăre
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit de sezonTehnică

Și în acest an, toamna ne-a arătat toată bunăvoința ei,
dăruindu-ne zile frumoase, cu temperaturi diurne de vară
și nopți răcoroase, ca o prelungire a sezonului vacanțelor.
Și dacă pescuitul, ca activitate recreativă sau sportivă,
reprezintă, el însuși, o provocare, cel practicat pe Dunăre
depășește întotdeauna previziunile și așteptările. Așa că, nu
ezitați să vă programați un pescuit de toamnă, pe Dunăre.



bilitatea de a stabiliza montura pe subs-
trat, ne-am mulțumit cu exercițiile de
lansare a monturilor și cu cei câțiva guvizi
minusculi, interesați de viermușii noștri.

Învățăminte
În urma obsevațiilor de la locul de

pescuit, am tras câteva concluzii referi-
toare la pescuitul pe Dunăre.       

Un loc bun de pescuit este definit, în
general, prin structuri, praguri și gro-
pane. Una dintre cele mai importante
probleme este stabilizarea monturii pe
substrat, care să permită, cu oarecare
precizie a lansărilor și blocarea firului pe
line-clip-ul mulinetei, formarea unui pat

de nadă. Coșulețele de nădire de 100-
120 de grame nu trebuie să lipsească din
trusă.

În afara acestui „amănunt” esențial,
echipamentul a fost corespunzător: lan-
sete puternice de feeder, cu lungimea de
3,60 metri și putere de aruncare 40-130
grame, echipate cu vârfuri heavy, dotate
cu mulinete cu tambur mare, fir mono-
filament de 0,22, și 5 metri de înaintaș
textil de 0,20. 

Monturile pot fi dotate cu cârlige nr.
4-10, legate în sistemul „fir de păr”, dacă
folosim ca momeală boilisuri sau boabe
uscate de porumb găurite, 4-5 bucăți, pe
fir textil, dacă așteptăm crapii sau carașii

mari, sau monofilament de 0,18-0,20,
pentru capturi de dimensiuni medii.

La final
În timp ce comentam cu angajatul

care lucra pe draga din apropiere despre
cum „Nu mănâncă, domne, peștele!
Când trage, e plin malul de corturi și
balta de bărci…”, clopoțeii din vârful lan-
setei cu peștișor viu a lui lui Nenea Cor-
nel încep să zornăie, vârful trepidează și
norocosul pune pe mal o știuculiță vioaie. 

Am cumpărat câțiva ciorchini de
struguri proaspeți de la podgoria din
zonă și am plecat spre casă. A fost o zi
plăcută de toamnă, pe Dunăre. 

Ingrediente: o știucă de 1,5-2 kg, 200 g
făină, două cepe albe, 3 morcovi, 3 ardei grași,
300 g pastă de tomate, 200 g pastă de ardei
dulce, 5 căței de usturoi, o frunză de dafin, o
crenguță de cimbru, sare, piper boabe, boia
dulce de ardei, ulei de floarea-soarelui pentru
prăjit.

Preparare: se curăță peștele de solzi și se
eviscerează, după care urmează operațiunea
de filetare. Fileurile se porționează, se pu-
drează cu sare și boia și se lasă la rece o jumă-
tate de oră. Bucățile de pește se dau prin făină
și se prăjesc în ulei încins pe ambele fețe.
Punem în vasul în care am prăjit peștele,
ceapa, morcovii și ardeii tăiați mărunt, la în-
ăbușit, iar după ce se înmoaie adăugăm pasta
de tomate, pasta de ardei, dafinul și cimbrul,
piperul boabe, o cană cu apă, și le lăsăm să clo-
cotească. După ce au fiert, adăugăm și bucățile
de pește, punem un capac și oprim focul.

Servire:se servește peștele cald, două-trei
bucăți pe platou, acoperit cu sosul marinat, pu-
tând fi însoțit de un piure din cartofi dulci. Un
pahar cu vin alb/roze, sec/demisec, va fi potri-
vit pentru acest preparat. Poftă bună! 

NOIEMBRIE 2023 | 27

FILEURI DE ȘTIUCĂ
CU SOS MARINAT
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Știuca, lider în categoria rapitorilor, apreciată ca partener de
spinning, are o carne lipsită complet de grăsime, fibroasă și
fadă. Totuși, ea stârnește imaginația specialiștilor în
gastronomie, provocându-i la pregătirea culinară a ei, prin
rețete care să-i pună în valoarea carnea musculoasă, dar
gustoasă, când este preparată cu măiestrie.

Monturile pot fi dotate
cu cârlige nr. 4-10,

legate în sistemul „fir de
păr”, dacă folosim ca
momeală boilisuri sau boabe
uscate de porumb găurite, 
4-5 bucăți, pe fir textil, dacă
așteptăm crapii sau carașii
mari, sau monofilament de
0,18-0,20, pentru capturi de
dimensiuni medii.



T emperatura apei bălții a scăzut
semnicativ și foarte rar se mai
zăreau firave atacuri de pești

răpitori pe oglinda ei, de multe ori,
parcă încremenită. Peștii răpitori erau
la adâncime și acolo a fost necesar să-i
caut cu nălucile din dotare. Ca să reu-
șesc să mai evit din agățările nedorite
în obstacolele de pe substrat, la multe
dintre năluci am înlocuit ancorele triple
cu ancore duble. Chiar și procedând în
acest fel am mai avut parte de agățări
în obstacole ale nălucilor și, în aceste
cazuri, de mare ajutor a fost dezagăță-
torul.

Năluci potrivite
În cele câteva partide de pescuit la

spinning pe care le-am efectuat cele mai
bune rezultate au fost atunci când am
folosit voblere lipless sinking twitchbaits

și glider minnow. La prima partidă de
pescuit apa bălții a avut o turbiditate
mai crescută și de aceea am folosit năluci
cu un colorit mai puternic, într-o lun-
gime de undă mai mare, dar când apa
bălții a fost mai limpede am folosit nă-
luci în culori naturale, într-o lungime
de undă mai mică. 

Pe lângă maluri și în apropierea
acestora, acolo unde apa a avut adân-
cimi de până într-un metru și jumătate,
cele mai bune rezultate au fost la vo-
blerele lipless sinking, de 5 centimetri
lungime și 3 grame greutate, cu format
ultra slim, deci foarte subțiri. Cele mai
bune rezultate au fost la bibani, dar am
avut și capturi de șalăiași. Pentru zonele
cu ape mai adânci și pentru zonele mai
depărtate de maluri am folosit voblerele
lipless sinking cu dimensiuni și greutăți
mai mari. Am folosit cu rezultate bune

pe cele cu lungimea de 5,5 centimetri
și 7,3 grame greutate, cu lungimea de
6,5 centimetri și 12 grame greutate și,
de asemenea, pe cele cu lungimea de 
7 centimetri și 10,6 grame greutate.

Tehnică adecvată 
Aceste tipuri de voblere le acționam

prin pompaje din vârful lansetei, pe
care le-am executat fluid și nu brutal,
deci mișcările nu au fost foarte „tăiate”
și rapide. După ce executam unu sau
două-trei pompaje, recuperam rezerva
de fir și efectuam stopări, timp în care
voblerul cobora, în balans, către subs-
trat, executând o evoluție pe flancuri
foarte atrăgătoare. Nu am executat nu-
mai pompaje din vârful lansetei ci,
uneori, efectuam și recuperări liniare,
cu viteze mici sau medii, pe distanțe
scurte, de o jumătate de metru sau un

În balans, pe acorduri
de toamnă
Text și fotografie DORU DINEA
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Dimineți din ce în ce mai întârziate și nopți grăbite ce răspândesc liniști apăsătoare și reci. 
O toamnă, totuși blândă, în care, în multe zile, soarele desface strânsoarea temperaturilor
dintr-o cifră din timpul nopților, urcând mercurul din termometre și dincolo de douăzeci de
grade Celsius. Fluturi în culori galben-ruginii, ce par decupați din frunzele ce au început să
ia în stăpânire potecile, valsează agale pe raze firave de soare. Chiar dacă s-au mai zdrențuit
pe ici, pe colo, barierele de stuf și trestie își mențin efectivele înaintate prin apa bălții, iar
pomii ce o înconjoară, cu greu renunță la frunzișul din ce în ce mai palid al coroanelor.

Pescuit de sezonTehnică



metru. După aceste recuperări liniare,
executam din nou stopări în recupe-
rare, timp în care voblerul cobora, în
balans, către substrat. 

În timpul pompajelor, de obicei, vo-
blerul executa și mișcări în lateral, care
au fost atrăgătoare pentru peștii răpi-
tori, bibani și șalăi, care au declanșat
atacuri. Totuși, cea mai atrăgătoare
mișcare a acestor tipuri de voblere și
care a generat și cele mai multe atacuri,
a fost coborârea în balans către subs-
trat, atunci când executam stopările din
recuperare. Am fost atent ca în timpul
evoluțiilor, pe care le-am imprimat
acestor tipuri de voblere, să am un con-
tact cât mai bun cu acestea, deci să nu
am o lungime mare de fir liber pe apă,
ca să pot să execut la timp înțeparea,
atunci când se declanșa atacul. 

Nu mică mi-a fost mirarea, atunci

când, la două partide de pescuit, în
anumite zone ale bălții, am avut atacuri
și am capturat și destui raci. Le învăța-
sem stilul, mai mult țineau de nălucă
când aceasta ajungea și staționa pe
substrat, și nu declanșau atacuri ca pe-

știi răpitori. Le-am acceptat bucuros
prezența, deoarece au creat și ei „at-
mosferă” iar eu mai schimbam „reper-
toriul”. Foarte interesant a fost faptul
că insistenții și curajoșii raci au preferat
exclusiv voblerele de dimensiuni mai
mari, adică pe cele cu lungimile de 6,5
și 7 centimetri.

În adâncuri de ape, cu năluci cu
mișcări în zig-zag și coborâri în balans,
am reușit să determin pretențioșii bi-
bani și șalăi să îmi fie parteneri de în-
trecere pe acorduri de toamnă. Balta,
văduvită de cântecele multor păsărele,
de mult plecate spre tărâmuri mai
calde, de zumzetul gâzelor și prinsă, de
multe ori, în menghina tăcerilor, mi-a
dăruit totuși zbateri și luciri de „țepoși”
și „colțoși” ce au mai alungat din me-
lancolia anotimpului roadelor bogate.
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La prima partidă de
pescuit apa bălții a

avut o turbiditate mai
crescută și de aceea am
folosit năluci cu un colorit
mai puternic, într-o
lungime de undă mai mare,
dar când apa bălții a fost
mai limpede am folosit
năluci în culori naturale,
într-o lungime de undă mai
mică. 



A tacurile răpitorilor asupra prăzii
nu mai au vigoarea de la înce-
putul toamnei, semn că efortul

pentru a obține o captură în plus este
foarte bine drămuit, iar ținta trebuie să
fie suficient de atractivă pentru a merita
„deranjul”. 

Năluci domoale, atacuri sigure
Alegerea nălucilor, în afara prefe-

rințelor strict personale, trebuie să țină
seama de câteva aspecte importante
pentru această perioadă din an. „Bătaia”
nălucii prin apă să fie cât mai ondulată,
mai domoală, în conformitate cu starea
reală a peștilor în această perioadă rece
a anului. Pentru lingurile oscilante,
vom alege modelele cu o curbură largă,
ce pot coborî lent pe verticala apei, iar
la recuperare vor undui domol deasu-
pra substratului sau la nivelul vegeta-
ției submerse, imitând pe cât mai mult

posibil mișcările peștișorilor pradă la
acest timp din an, mult mai lente decât
la vremea caldă a verii. 

Cât privește dimensiunile oscilan-
telor, nu ezitați să folosiți linguri mai
mari, mai ales pentru știucă, pentru
că de data aceasta mărimea contează.
O pradă mai „grasă”, ce se mișcă lent,
este mai atrăgătoare decât un peștișor
costeliv care acum nu va mai oferi o
masă cu suficient aport de calorii. 

Pentru șalăi, nălucile siliconice su-
pradimensionate, ca de exemplu sha-
durile la 8-10 cm, jucate în apropierea
substratului, pot aduce satisfacții ne-
așteptate, iar în privința bibanilor, vo-
blerele suspending, rezonabile ca di-
mensiune, 3-5 cm, purtate domol
între ape, lasă impresia că „urcă” în
clasamentul preferințelor, în timp ce
rotativele de succes ale verii par a-și
pierde acum din „strălucire”.

Știuca în primul plan
Șansele de a prinde câteva dințoase

„bine îmbrăcate”, acum, înainte de veni-
rea iernii, depind nu numai de nălucile
folosite și de îndemânarea personală, ci
și de modul în care vom ști unde să le
căutăm și cum să le facem să iasă din în-
ceputul de amorțeală generat de răcirea
apelor. Acum mai mult ca oricând le vom
căuta la marginea stufului unde stau la
adăpost și de unde atacă selectiv, momeli
ce nu trec la mai mult de câțiva centi-
metri distanță. Regula pare a fi urmă-
toarea: efort minim, captură maximă.
De aceea vor prefera prăzile mai mari,
care vor compensa energia consumată
pentru a se deplasa și a o prinde. Vor ieși
din adăpostul de unde pândesc mai de-
grabă pentru o pradă mai mare, ce se
mișcă mai încet și care, în consecință,
necesită un efort mai mic pentru a o
prinde. Va trebui deci să pescuim cu lin-
guri relativ mari, precum „paleașca” sau
„irlandeza”, și care oscilează foarte bine
pe cădere. Vom lansa cât mai aproape
de linia stufului și vom lăsa lingura să
coboare liber pe cât posibil pe verticală. 

Atacul de cele mai multe ori survine
pe cădere și nu în timpul recuperării. Va
trebui să insistăm cu lansările și să batem
practic fiecare metru de margine de stuf
și fiecare pâlc de vegetație submersă, până
vom reuși să plasăm lingura la nasul su-
ratei. Cât privește culorile nălucilor, ră-
mâne să experimentați la fața locului. 
„Argintiul” pare să rămână la putere, dar
la acest timp din an regulile, considerate
până acum cunoscute, se pot schimba, iar
cea mai puțin „arătoasă” nălucă poate în-
clina sorții partidei în favoarea noastră.
Experimentați cu încredere și nu renunțați
la ideea reușitei, chiar dacă acum suntem
la vremea toamnei târzii. Fir întins! 
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La vremea toamnei târzii, când Brumar a luat în stăpânire
apele, răpitorii, știuca, bibanul, șalăul, pun la cale ultimile
pregătiri pentru anotimpul friguros, și caută pe cât posibil să
mai adauge câte ceva la rezervele de energie deja acumulate,
rezerve menite să-i scoată cu bine din iarna care urmează. 

Năluci pentru
apele toamnei
târzii
ADRIAN DUMITRESCU

Tehnică Pescuit la răpitori



C reativitatea, inventivitatea și,
nu în ultimul rând, imaginația,
sunt elementele ce stau de cele

mai multe ori la baza noilor modele de
streamere, al căror număr este practic
nelimitat. La acest timp din an acestea
pot fi folosite pentru pescuitul răpito-
rilor – știucă, biban, clean sau avat, be-
neficiind de ochiurile libere de vegeta-
ție, create în apele naturale. 

Cu privire la materialele din care
sunt confecționate aceste streamere, fie
că le meșterim noi sau le cumpărăm
gata legate, le vom alege pe cele cât mai
rezistente, de regulă sintetice sau în

combinație cu fulgi/pene naturale, de-
oarece trebuie să reziste atacurilor ce
le vor aduce în contact direct cu dinții
neiertători ai peștilor, mai ales ai știucii. 

În principiu, există trei mari cate-
gorii de streamere, gata fabricate sau
pe care le putem confecționa singuri.
Acestea sunt streamerele clasice, legate
simplu pe cârlig, apoi streamerele arti-
culate și, relativ mai noi, jig-streame-
rele, acestea din urmă oferind un plus
de atractivitate și manevrabilitate,
având în vedere acțiunea lor mai „so-
fisticată”, datorată cozii siliconice ata-
șate.

Streamerele clasice oferă o varie-
tate largă de modelele care pot fi folo-
site, unele deja consacrate, precum cele
ce imită broscuțe, șoricei, peștișori sau
alte modele care pur și simplu nu imită
nimic, dar s-au dovedit atractive și prin-
zătoare. Probabil că materialele din
care sunt confecționate fac diferența,
iar modul de prezentare diferit pe și în
apă, vine să sporească ineditul și poate
de aici și atractivitatea lor, acestea be-
neficiind de o flotabilitate sporită grație
construcției.

Culorile pot fi de la neutre la cele
mai năstrușnice, simple, fluo sau cu
glitter, iar asocierea lor este cât se poate
de liberă. Un element atrage cu sigu-
ranță atenția, și anume ochii artificialei.
Ochii reprezintă așa numita „țintă” ce
atrage și concentrază atenția peștilor
răpitori. Piața de specialitate oferă o
gamă largă de modele de ochi artificiali
pentru dotarea nălucilor. 

Materialele pentru confecționare
sunt cât se poate de diverse: piele, pene,
lână sau materiale textile sintetice, do-
puri de plută sau lemn de balsa, beteală
sau lamé, toate oferind un eventai larg
de posibilități și variante de montaj.

Iar după ce trecem de mijlocul
toamnei, răpitorii tind să fie atrași de
acest model de artificiale, iar dintre toți,
știucile par să răspundă cel mai bine
„prezent” la oferta prezentată pe sau
sub oglinda apei, oferind o reală pro-
vocare pasionaților. Cât despre celelalte
modele de streamere vom relua discuția
într-un material viitor. 

Fir întins! 
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Artificiale
autumnale -
streamerele (II)
ALEX CODRESCU

Fo
to

: A
LE

X
 C

O
D

R
E

S
CU

Brumărel a trecut cu alai de frunze colorate în aur și aramă
iar Brumar și-a luat în serios atribuțiile.Vremea s-a răcit, la
fel și apele. Vegetația acvatică a lacurilor și bălților începe
să coboare, lăsând tot mai multe locuri cu apă liberă, în
care putem manevra cu mai multă lejeritate nălucile,
inclusiv cele meșterite în atelierul de muscărit, și anume
streamerele. 

Fly-fishing Muscărit
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MG CARPABREVIS
Noutăți

FISELA

În japoneză, „bariki” înseamnă ceva
de genul „lovitura calului”, iar numele
provine de la acțiunea și bătaia puter-
nică a cozii, în formă de paletă, pe care
o au aceste swimbaituri unice. Modelul
de 6,8”, sau 17 cm, este cel mai mare
din gamă și poate fi pescuit în diverse
moduri, însă cea mai frecventă mon-
tură este pe cârlige offset de mari di-
mensiuni, 6/0-8/0, și un lest minim de
1,5-2 grame, care poate fi amplasat atât
în partea frontală, cât și în paleta cozii. 

Datorită greutății destul de mari și
a formei compacte, Bariki Shad se lan-
sează ușor chiar și contra vântului, dar
nu se scufundă repede, ci cu o rată con-
trolată de coborâre, ceea ce le face
ideale pentru pescuitul la știucă, pe
bălți cu ape mici, între 1 și 3 metri.
Gama Bariki Shad conține și alte tipo-
dimensiuni precum „mezinele” de 3.8”,
cât și mărimi intermediare, precum
4.8” sau 5.8”. Cum ne-a obișnuit deja,

producătorul nipon GAN CRAFT
oferă noul model într-o serie de culori
apetisante atât pentru șalău, cât și pen-
tru știucă și bass, iar calitatea plastice-
lor și atenția pentru fiecare detaliu sunt
100% japoneze. 

Swimbaiturile GAN CRAFT Bariki
Shad sunt disponibile în magazinul fi-
zic Abrevis din București și online. 

–www.abrevis.ro

Bariki Shad un swimbait soft, 
pentru capturi de top

De prin magazine

NADA METHOD FEEDER APĂ RECE
RÂME&VIERMUȘI - 500 g

Datorită acestui proces, uleiurile
nutritive rămân intacte și se înglobează
în mixul final. Doar că, pentru apă rece,
nivelul de uleiuri trebuie diminuat, iar
cel de proteină crescut.

De aceea, nadei Method Feeder
Râme&Viermuși i s-au adus aceste mo-
dificări, special pentru a lucra și a se
descompune în mod corect în apele
reci. Astfel, aromele naturale emanate
atît de ingredientele proteice, cât și de
cele cerealiere, se vor dispersa în masa
apei și vor putea transmite semnale de
hranire către pești.
–www.mgcarp.ro

Lanseta pentru somn
Una dintre cele mai puternice lansete de somn de pe piață,
Wizard Catfish Monster este un proiect conceput după
experimente și numeroase testări pe malul apei.

Amestecul de Feeder conține
o multitudine de pelete și
semințe atent selectionațe și
măcinate.

Swimbaiturile soft reprezintă poate cele mai versatile
năluci care dau rezultate constant bune tot timpul anului,
atât în pescuitul știucii, cât și la șalău.

Specificații tehnice: 
• Lungime transport: 118 cm;
• Număr tronsoane: 2;
• Mâner: Full Grip Plută Portugheză HQ;
• Inele Heavy Duty - Concepute pentru

pescuit marin;

• Pastilă inele: SiC - Siliciu Carbid;  
• Greutate: 460g;
• Material construcție: Carbon IM6;
• Husă din material textil cu comparti-

mentare separată.

Lanseta se fabrică într-o singură
lungime – 2,20 m, cu puterea de
aruncare de 500-700 de grame și
este  recomandată la pescuitul de
suprafață de pe mal și pentru pes-
cuitul la clonc, acolo unde ne aștep-
tăm să capturăm exemplare de talie
mare, lanseta având o rezervă de
putere suficientă. 

Pentru eficacitate, lanseta tre-
buie echipată complementar cu
mulinete cu angrenaj solid și capa-
citate mare a tamburului, și cu fire
textile de diametre mari.
–www.fisela.ro
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De la TV

TEATRUL 
CRAPULUI

Cupa 10 - 2023 – Partea a II-a

În partea a doua a filmului
Cupei 10 de la Iannis Lake,
cea mai puternică întrecere
de pescuit la crap din
România, continuă
capturile fabuloase. 

Peste 100 de pești săriți de 20 de kg,
exemplare de 30, suspans și multă adre-
nalină, într-un concurs extraordinar în
care sârbii și-au arătat din nou valoarea.
Cupa 10 - 2023, o producție Carp Thea-
tre, la Fishing & Hunting Channel.

STUDIU DE CAZ 
LA SPINNING

Prințul râurilor de munte

Am dat căldura orașului
pentru răcoarea văilor de
munte și am pornit în
căutarea prințului râurilor
repezi și reci. 

Un nou Studiu de caz dedicat păs-
trăvului indigen și voblerelor construite
special pentru acest tip de pescuit. Am
adus în fața camerei de luat vederi „pis -
truiați” superbi și multă adrenalină. Prin-
țul râurilor de munte, doar la Fishing &
Hunting Channel în seria Spinning Case
Study, realizată de Cristi Albu.

RĂPITORI FĂRĂ REGULI
Unora le place știuca

Prinsă între două anotimpuri, toamnă
târzie și primăvară năbădăioasă,
povestea știucilor din Delta Dunării
continuă la Stația 10, acolo unde știuci
viguroase de peste un metru pândesc
nălucile în umbra nuferilor. 

Mălin Mușatescu, avându-i ca invitați în emi-
siunea sa din seria Răpitori fără reguli pe Dorin
Popa și pe Alin Mușetescu, face o incursiune în
lumea acestor prădători absoluți, imprevizibili și
fascinanți de la capătul Dunării. Drilluri, capturi
de infarct, năluci secrete și atmosfera irepetabilă
a zilelor de pescuit în Deltă, totul în filmul Unora
le place știuca, la Fishing and Hunting Channel.

Premierele lunii noiembrie 
pe  Fishing & Hunting Channel

Noutăți
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Vând armă de vânătoare cal. 12, marca
Suhl. Tel.: 0741-657.290

Vând armă Merkel Suhl, cal. 16 - preț
2.000 de lei, Arad. Tel.: 0741-013.022.

Vând IJ BOCK, cal. 12, cu ladă și cutie
pentru cartușe. Focșani. 
Tel.: 0744-769.755

DECEMBRIE 2023

1 V 2.03 7.15 13.18 19.37
2 S 2.51 8.07 14.10 20.28
3 D 3.43 8.52 15.01 21.19
4 L 4.35 9.44 15.53 22.20
5 M 5.27 10.37 16.45 23.13 U.P. 7.35 16.36
6 M 6.19 11.28 17.37 -
7 J 0.53 6.18 11.25 17.34
8 V 1.46 7.10 12.17 18.26
9 S 2.38 8.02 13.09 19.18
10 D 3.30 8.52 14.01 20.10
11 L 4.22 9.45 14.49 21.03
12 M 5.14 10.37 15.40 21.51
13 M 6.05 11.29 16.32 22.43 L.N. 7.42 16.36
14 J 6.49 12.20 17.24 -
15 V 0.40 6.33 12.18 17.39 
16 S 1.32 7.25 13.10 18.30
17 D 2.24 8.17 14.02 19.23
18 L 3.16 9.09 14.51 20.14
19 M 4.07 10.03 15.44 21.07 P.P. 7.47 16.37
20 M 5.01 10.49 16.36 -
21 J 0.41 5.31 11.04 16.23
22 V 1.33 6.23 11.51 17.15
23 S 2.25 7.15 12.43 18.07
24 D 3.17 8.06 13.36 19.01
25 L 4.08 8.52 14.28 19.52
26 M 5.01 9.45 15.30 20.45
27 M 5.49 10.37 16.22 21.37 L.P. 7.50 16.42
28 J 6.40 11.29 17.15 -
29 V 0.36 6.32 11.19 17.31
30 S 1.28 7.25 12.10 18.23
31 D 2.20 8.17 13.02 19.15

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE
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Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
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..............................................................
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..............................................................
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..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882

CUPON ABONAMENT - ANUNȚ

Revista va putea fi citită în contin-
uare, în format PDF, pe site-ul A.G.V.P.S.,
secțiu nea Media/Revista, la un interval
de o lună de zile după apariția fiecărui
număr al revistei.

După data de 01 Septembrie 2023,
orice plată sau transmiterea unui cupon

de abonament decupat dintr-o revista
anterioară nu vor fi luate în considerare.
Banii trimiși se vor returna expeditorului.

Abonamentele aflate în derulare se
vor onora până la încheierea celor 12 luni
achitate. Vă mulțumim pentru atenția
acordată revistei VPR.

Având în vedere interesul tot mai scăzut al persoanelor care doresc
abonament individual pentru revista VPR, începând cu data de 
01 septembrie 2023, procurarea revistei se va putea face numai 
de la sediile asociațiilor de vânători și pescari afiliate la A.G.V.P.S.,
vezi secțiunea Contact/Asociații afiliate, de pe www.agvps.ro
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